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ABSTRAKT

Práce je zaměřena především na softwarové možnosti online výuky. Softwary byl rozděleny

do tří kategorii: školní IS pro správu školní agendy, softwary pro synchronní online výuku

a softwary pro asynchronní online výuku. Praktická část se zabývá právě softwarem

MS Teams, který bychom mohli zařadit do kategorie softwarů pro synchronní online výuku.

Tento software je velmi bohatý na různé funkce a nástroje. Cílem práce je vytvořit

pedagogický manuál pro současné i budoucí učitele, kteří budou při své online výuce

používat program MS Teams. V práci se vyskytují rady učitelů, kteří mají s programem

MS Teams bohaté zkušenosti.

Klíčová slova: distanční vzdělávání, komunikační kanály, MS Teams, online výuka,

synchronní výuka, asynchronní výuka

ABSTRACT

The thesis focuses mainly on the software possibilities of online learning. The software

has been divided into three categories: school IS for school management, software

for synchronous online teaching and software for asynchronous online teaching.

The practical part deals specifically with MS Teams software, which could be categorized

as software for synchronous online learning. This software is very rich in various features

and tools. The aim of this work is to create a pedagogical manual for current and future

teachers who will use MS Teams software in their online teaching. The work includes advice

from teachers who have extensive experience with MS Teams.

Keywords: distance learning, communication channels, MS Teams, online learning,

synchronous learning, asynchronous learning
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ÚVOD

Na začátku roku 2020 přešly veškeré školní instituce v České republice na online formu

výuky. Bylo tomu tak kvůli vypuknutí pandemie v důsledku šíření onemocněni covid-19.

Vedení státu rychle jednalo, a proto bylo vydáno nařízení, které zakazovalo kontaktní výuku

na základních, středních, vyšších odborných i vysokých školách. Všechny zmíněné instituce,

učitelé, žáci i rodiče žáků čelili nové situaci, na kterou nebyli připraveni. Vedení škol

i učitelé museli vymyslet, jakým způsobem bude pokračovat výuka žáků. Naštěstí měli

k dispozici pestrý arsenál komunikačních kanálů v podobě aplikací pro synchronní

i asynchronní výuku. [1]

Online či distanční výuka bývá někdy zaměňována s distančním vzděláváním, což není zcela

přesné. Tyto dvě formy či typy vzdělávání nesou několik stejných prvků, ale nejedná

se o totéž. Hlavním společným rysem je nekontaktní komunikace, při které se vyučující

a žák nenachází společně v konkrétní třídě, jež je k výuce běžně určena, ale mohou být

na zcela odlišných místech. Díky pokročilým technologiím lze komunikovat v reálném čase

téměř z kteréhokoli místa na světě, kde se vyskytuje připojení k internetu. [2]

Komunikace i distanční vzdělávání byly dříve podstatně složitější a rovněž pomalejší.

V prvních generacích této formy vzdělávání se vyučující museli spoléhat na externí poštovní

služby. Navíc ani dopravní prostředky nebyly na úrovních dnešního moderního světa.

S vývojem technologií se komunikace zrychlovala, a tak mohly instituce využít

komunikačního kanálu v podobě nově vybudovaného rádiového a televizního vysílaní. [3]

Moderní technologie ženou celý svět kupředu a stejně tak i školství. Ve školách jsou dnes

běžně používány různé informační systémy, které usnadňují práci nejen učitelům. Učebny

škol jsou obvykle vybaveny technologiemi, jako jsou dataprojektory, počítače nebo

interaktivní tabule. Ty přináší do školního prostředí nejen zjednodušení předávání informací,

ale také zpestření, jelikož prostřednictvím nich představujeme žákům učivo skrze jim známý

svět.

Parodoxně mohou mít dnešní žáci mnohdy více zkušeností s moderními technologiemi

než učitelé, a právě proto bude tato diplomová práce zaměřena na to, jak tuto potenciální

propast v rámci vzdělávání zredukovat. V praktické části práce bude sepsán manuál k velmi

populárnímu programu pro synchronní online výuku, kterým je MS Teams. Dále zde bude

v několika kapitolách představeno, jak k online výuce přistupovat a na co si dát pozor.

V neposlední řádě budou představený interaktivní online nástroje pro zpestření výuky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPŮSOBY A MOŽNOSTI NEKONTAKTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Nejprve je nutné definovat, jaká forma studia spadá do nekontaktního vzdělávaní.

Nekontaktní vzdělávání je takové, při kterém je studující fyzicky oddělen od vzdělávací

instituce. V literatuře se tato forma vzdělávání označuje jako distanční vzdělávání a jedná

se o samostudium řízené vzdělávací institucí za pomocí studijních opor.

Studující nemusí docházet do vzdělávací instituce, ale pravidelně s ní komunikuje pomocí

informačních technologií. Před několika lety se v této formě studia využívala hlavně e-

mailová komunikace. Dnes existují speciální podpůrné programy, které komunikaci

a vzdělávání značně usnadňují. Jedná se především o softwary: Moodle, Bakaláři,

MS Teams nebo Zoom. [4, 5]

1.1 Distanční vzdělávání

Proces distančního vzdělávání je veden na delší vzdálenosti, přičemž komunikace mezi

studujícím a vzdělávací institucí je zprostředkována převážně pomocí internetového spojení.

Tato forma vzdělávání je součástí vzdělávání celoživotního a klade velký důraz

na individuální studium studujících, kteří dostávají od vzdělávací instituce instrukce

v podobě různých úloh a úkolů.

Jelikož zde neexistují žádná cvičení, při kterých je vyučující stále nablízku, musí být opory

a celkový koncept distančního vzdělávání velmi dobře zorganizovány. Studijní opory jsou

navrženy přímo pro distanční vzdělávání a mohou být v podobě textů, audionahrávek,

videonahrávek, učebnic, skript, počítačových softwarů, zkrátka v takové podobě,

aby měl studující dostatečnou šanci na kompletní pochopení dané problematiky.

Velmi důležitá je také zpětná vazba. Když studující některou látku nepochopí nebo má různé

nejasnosti, je nutné, aby měl možnost konzultace. V distančním vzdělávání se většinou

nepoužívají pojmy učitel a žák/student, ale tutor (konzultant) a studující. [6, 7, 8]
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1.1.1 Základní principy

Mezi základní principy distančního vzdělávání řadíme:

• Individualizace a flexibilita – distanční vzdělávání bývá často postaveno

na studijních modulech, které mají komplexní náplň probíraného učiva. Tyto

moduly bývají dle potřeb aktualizovány, což přináší značnou flexibilitu

pro studující.

• Samostatnost – vzdělávání je škálováno tak, aby jej studující dokázal vstřebat.

Což znamená, že se jedná o menší úseky, po kterých obvykle následuje zpětná

vazba tutora (jehož funkce je rozebrána v následující podkapitole 1.1.2). Učivo

pro studující musí být naprosto jednoznačné a strukturované do jednotného celku.

• Multimediálnost – distanční studium je díky značným pokrokům v oblasti

informačních technologií daleko jednodušší, jelikož je při studiu zásluhou

přítomnosti multimediálních prvků zapojeno více smyslů, což může studujícím

napomáhat k pochopení dané problematiky. Navíc se tutor může se studujícím

takřka kdykoliv a kdekoliv spojit přes internet.

• Podpora studujících – jelikož při distančním studiu bývá někdy méně studujících,

než jak je tomu při prezenční formě, má tutor vetší propojení a vztah

k jednotlivcům. Může jim tak lépe pomoct a poradit s jejich komplikacemi

při vykonávání studijních předpokladů. [8, 9, 10]

1.1.2 Tutor

Tutor má za úkol usměrňovat a systematizovat studium vzdělávaného. Navíc musí tutor

psychicky podporovat své studující, jelikož bývá distanční studium často velmi náročné.

Základním rozdílem mezi učitelem a tutorem je fakt, že tutor místo klasického učení spíše

podporuje a řídí vzdělávání studujících.

Tutoři bývají nejčastěji pedagogičtí pracovníci, ale mohou se jimi stát také zaškolení lidé

z praxe bez pedagogického vzdělání, kteří disponují odbornými znalostmi daného

vyučovaného oboru. Pokud vzdělávací instituce nedisponuje pracovníkem, který by mohl

vyučovat, může si ho najmout na smlouvu. [6]
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Role tutora je daleko komplikovanější a jeho činnost je četnější, než jak je tomu u role

učitele. Při klasickém prezenčním studiu nebývá nic výjimečného, když učitel přednáší

stovkám studentů najednou. V literatuře bývá zmiňováno, že by tutor neměl přeceňovat své

možnosti a schopnosti, a proto by měla jedna distanční skupina obsahovat maximálně

20 studujících. Tutor, který se distančnímu vzdělávání hodlá věnovat na plný úvazek, může


[…]


webkamera nemusí sloužit pouze k vyobrazení obličeje učitele, ale také ke snímání papíru

(viz kapitola 3.3.9), což může být stěžejní např. v hodinách matematiky a chemie.

Sdílení obrazovky je v online hodinách poměrně důležité, jelikož může učitel tímto

způsobem zprostředkovat důležité informace např. pomocí prezentací. Na otázku:

„Používáte při schůzce sdílenou obrazovku?“ odpovědělo pouhých 14 % učitelů (6 ze 43),

že sdílenou obrazovku používají vždy. 41,9 % učitelů (18 ze 43) používá často a 44,2 %

učitelů (19 ze 43) sdílenou obrazovku používá někdy. Ani jeden učitel nezvolil možnost,

že sdílenou obrazovku nepoužívá vůbec. Dalo by se říct, že všichni učitelé sdílenou

obrazovku používají. Někteří ale méně často.
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O upoutaní pozornosti žáků a celkové atraktivitě online hodin jsme již mluvili, proto bylo

nutné zjistit odpovědi na otázku: „Používáte při online hodinách další doplňkové

nástroje?“. Mezi tyto nástroje patří již několikrát zmíněné aplikace Kahoot a Quizlet.

Odpovědi učitelů byly smíšené. Pouhých 4,7 % učitelů (2 ze 43) používá tyto nástroje vždy,

14 % učitelů (6 ze 43) je používá často, 37,2 % učitelů (16 ze 43) nástroje používá někdy,

9,3 % učitelů (4 ze 43) online nástroje do svých hodin nezařazuje a 34,9 % učitelů

(15 ze 43) o těchto nástrojích neví. Jelikož o těchto nástrojích neví poměrně značná část

učitelů, byly zařazeny do manuálu.

Následující otázka se týkala používání funkce rozdělení do skupinových místností. 23,3 %

učitelů (10 ze 43) tuto funkci nepoužívá a 34,9 % učitelů (15 ze 43) o této funkci neví.

Zbytek z dotazovaných učitelů (41,8 %, 18 ze 43) tuto funkci do jisté míry používá.

Rozdělení do skupinových místností rozhodně nepatří mezi klíčový prvek online výuky,

ale existují situace a aktivity, ve kterých je užití této funkce velmi přínosné.

Předposlední otázka zněla: „Využíváte MS Teams i pro sdílení souborů žákům?“. Výsledky

odpovědí na tuto otázku dopadli velmi dobře, jelikož 72,1 % učitelů (31 ze 43) využívá MS

Teams pro sdílení souborů žákům. Když učitelé sdílejí soubory přes MS Teams, tak mají

žáci méně práce s hledáním. Čím méně platforem pro synchronní i asynchronní výuku

učitelé používají, tím lépe se žákům pracuje. O. Neumajer uvádí, že by měla celá škola

používat pouze jednu stejnou platformu. [33]

Poslední položená otázka napomohla k rozhodnutí, že bude sepsán tento manuál pro učitele.

Otázka zněla: „Chtěli byste po dokončení mé diplomové práce zaslat manuál učitele

pro zvýšení kvality jeho online výuky, ve kterém se detailně věnuji funkcím a nástrojům

programu MS Teams?“. Odpověď ano zvolilo 81,4 % učitelů (35 ze 43).
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala nekontaktním vzděláváním a online výukou. Cílem bylo

zjistit, jaké existují možnosti v těchto formách učení. Jelikož je vzdělávání na dálku založené

na komunikaci, byl představen vývoj komunikačních kanálů, které byly používány.

S technologickým pokrokem se vyvíjely i využívané nástroje komunikace. Od tištěných

textů přes rádiové a televizní vysílaní až po internetovou komunikaci. Dnes již existuje celá

řada softwarů, které nám mohou při správném zacházení pomoci s komunikací a potažmo

také s výukou. Nekontaktní výuku jsme byli nuceni vyzkoušet na vlastní kůži. Není vůbec

jednoduchá jak pro učitele, tak pro žáky.

První část práce se zabývala teoretickým zaměřením na nekontaktní výuku. Zjistili jsme,

jaký je rozdíl mezi distančním vzděláváním a distanční (online) výukou. Tyto dva pojmy

bychom neměli zaměňovat, jelikož jsou zcela rozdílné a mají jen několik společných znaků.

Dále byly představeny softwarové možnosti pro online výuku. Bylo vybráno devět softwarů,

které byly rozděleny do tři kategorií dle účelu. Hranice těchto kategorií ovšem nejsou pevné,

a tak by teoreticky mohl být jeden software zařazen do všech.

Z těchto kategorií byl vybrán jeden z nejpoužívanějších softwarů pro synchronní online

výuku. Tento software nese název Microsoft Teams a jedná se o velice všestranný nástroj

pro komunikaci, který obsahuje široké spektrum možností. Právě proto byl vytvořen manuál,

který má učitelům pomoci s ovládáním a celkově se zvládáním výuky v online prostředí.

Bylo také představeno několik možností, jak pomocí webkamery snímat papír.

Tyto možnosti mohou být přínosné především pro učitele předmětů, ve kterých je nutné psát

rukou na papír (nebo tabuli) a bylo by nekomfortní, nebo dokonce složité používat k tomu

myš a nějaký grafický editor.

Dále byly v praktické části uvedeny konkrétní možnosti praktických využití vybraných

funkcí programu MS Teams. V neposlední řadě byla sepsána pedagogická doporučení, mezi

kterými můžeme nalézt aplikování tzv. převrácené třídy, která může mít velmi pozitivní

výsledky právě v online výuce. Dalším přínosným prvkem online výuky mohou být online

nástroje, jako je Kahoot! nebo Quizlet, které žákům předávají informace zábavnou formou.

Na posledních stranách práce byly zveřejněny výsledky dotazníkového šetření, které bylo

velkou motivací k sepsaní manuálu a této diplomové práce.
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