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Manuál učitele pro zvýšení kvality jeho online výuky

Hodnocení práce:
Diplomová práce naplnila všechny body zadání. Teoretická část vysvětluje způsoby distančního
vzdělávání i z historického hlediska. Dále jsou popsány nejznámější nástroje nejen pro zprávu
školní agendy, ale i software pro synchronní a asynchronní výuku.

V praktické části student podrobně popisuje aplikaci MS Teams i další nástroje s ní spojené.
V jednotlivých kapitolách provede čtenáře základními kroky pro využití softwaru nejen v případě
distanční výuky. Celkově je manuál dosti obsáhlý, v některých kapitolách mírně nepřehledný. Toto
téma by bylo vhodné doplnit i o komentovaný videonávod.

Za zajímavou část práce považuji kapitolu 3.3.9 Nastavení kamery pro snímání papíru. Zvláště pak
první možnost. V učitelské praxi je bezesporu nutná každodenní dávka improvizace. Na tomto
řešení je patrné, že student si dokáže technicky poradit i s omezeným vybavením. Oceňuji, že
student manuál doplnil i návodem na doprovodné aplikace (Kahoot! a Quizlet), které mohou být
užitečné nejen při distanční výuce.

Po formální stránce je práce až na drobné chyby napsána dobře. Kladně hodnotím i dotazník, který
student vyhotovil pro potvrzení aktuálnosti a využitelnosti diplomové práce. Je však nutné
zdůraznit, že počet respondentů je velmi nízký pro jakékoli zobecňování.

Práce je na kvalitní úrovni a může učitelům, kteří se seznamují s programem MS Teams, pomoci
s prvními kroky. Pro pokročilejší uživatele bude návod spíše opakováním. Toto však student na
začátku uvedl, nehodnotím tedy tuto skutečnost jako nedostatek.

Otázky k obhajobě:

1. Máte zpětnou vazbu na zpracovaný manuál? Byl někde reálně využit?
2. Plánujete tento materiál rozšířit například již o zmiňovaný videonávod?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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